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Sabaudia—PR., 17 de maio de 2022,

Senhora Presidente:
Senhores Vereadores:

Considerando, a Emenda Constitucional n° 120 de 5 de maio de 2022, “que
acrescenta §§ 7° 8° 9°, 10 e 11 ao art. 198 da Constituigdo Federal, para dispor sobre a
responsabilidade financeira da Unigo, corresponsavel pelo Sistema Unico de Satide (SUS),
napolitica remuneratdriae na valorizagdo dos profissionais que exercem atividades de agente

comunitario de satde e de agente de combate as endemias”;

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar & elevada apreciacéo de
Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre a inclusio do artigo 2°-A
na Lei Municipal 148/2011 e suas alteracdes e da outras providénzias.”

O Projeto de Lei que ora encaminho a essa Egrégia Casa Legislativa tem por
objetivo a regulamentacao Municipalem face a Emenda Constitucional n°® 120 de 5 de maio
de 2022, do mesmo modo, garantir principio constitucional da dignidade da pessoa humana,
objetiva-se com o projeto assegurar a devida corregao do piso salarial nacional dos agen tes
comunitarios de satde e dos agentes de combate as endemias, de modc a lhes assequrar
preservacao da subsisténcia humanaeo resguardo do seu padrao da vida.

Diante exposto, conto com a cordial aten¢éo aos nobres pares na apreciagao e

aprovacgao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

)
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“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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ETO DE LEIN° 023/2022

“Dispbe sobre a inclusdo do artigo 2°-A na Lei Municipal

148/2011 e suas alteragbes e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Paranad, fagco saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica acrescentado o arigo 2°-A na Lei Municipal 148/2011 e suas
alteragdes, que contera a seguinte redacéo:

Art. 2°-A - O vencimento dos agentes comunitarios de salide e dos agentes de
combates as endemias n&o sera inferiora 02 (dois) salérios minimos Federal, com
recursos financeiros repassados pela Unido ao Municipio de Sabaudia, conforme
Emenda Constitucional n® 120 de 5 de maio de 2022.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢bes em contrario, a presente lei entrara em vigor
em 90 (noventa) dias da sua pu blicagao.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sab4udia, aos 17 dias do més de maio de
2022.
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Na condicdo de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia. ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa do
Projeto:

* Projeto de Lei n° 023/2022 “Dispse sobre 4 inclusdo do artigo 2°-A na Lei

Municipal 148/2011 e suas alteracdes e dd outras rovidéncias de autoria do

exmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro

* Projeto de Lei n® 024/2022 “Dispde sobre a revogacdo da lei 420/2016 e

instituicdes de Hova concessdo de “verba especial de

De acordo com o Regimento Interno S€gUe o prazo para a elaboragdo do Parecer,
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer scra de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio.
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para claborar o
relatdrio e exarar o Parecer, prorrogével pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta ¢ 0ito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabdudia, 24 de maio de 2022

LEILA REGINA PAVEZZI
Presidente

Assinatura Data recebimento

e e —_
f Luis Donizeti de Melo _ )
[ Presidente da Comissdo de Justica e %jl ! of LI & OS v‘))z

Redaciio

:Igé?\_p;l;ecido de Souza F i L
Presidente da Comissio de Finaneas ¢ (M-—— ) 2 L(//ﬁ 5/ 7 2 |
1
Orcamento v ] )
José¢ Aparecido de Brito [
Presidente da Comissiio de Assuntos
‘_Q_oﬁvemamentais
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PARECER JURIDICO

O presente Projeto de Lei n° 023/2022, de autoria do Poder
Executivo do Municipio de Sabaudia, tem como objetivo “Inclusio do artigo 2° A na Lei

Municipal 148/2011 e da outras providéncias”.

De acordo com a justificativa protocolada no Projeto de Lei 023/2022,
“tem como objetivo a regulamentagdo Municipal em face a Emenda Constitucional n® 120 de 5

de maio de 20227
E o Parecer.

Considerando que, o projeto de lei ¢ Constitucional e Legal

pois presentes a competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe do Executivo.

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa

de lei de acordo com as normas regimentais;

Considerando que, o presente Projeto de Lei visa a fazer a
asscgurar a devida corre¢do do piso salarial nacional dos agentes comunitarios de satde ¢ dos

agentes de combate as endemias .

Contudo, diante do exposto, ndo vislumbro qualquer obice com
relagdo ao aspecto Constitucional e pela sua Legalidade. Como estd em anexo a Emenda

Constitucional n® 120/2022 para analise dos nobres vereadores.

Por fim, o Projeto de Lei 023/2022 esta APTQ, a ser apreciado
pelo plendrio. Porém, antes devera ser encaminhado as Comissdes competentes para redigir 0s

pareceres de forma mais técnica quanto a fiscalizagdo financeira.
E o parecer.

udia, 19 de maio de 2022.

ANDREI ANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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LEI N°. 148/2011.

Cria quadro de pessoal sob a forma de empreago ptblico
para atendimento do Programa Sadde da Familia — PSF,
incluindo o Programa Saude Bucal - PSB, Programa de
Agentes Comunitirios de Saude (PACS), Programa de
Atendimento as Endemias bem como da Programas
Municipais de Interesse Social de carater transitorio, e
da outras providéncias.

A Camara Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aprovou, e eu, Almir Batista
dos Santos, Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

-4

Art. 1°, Fica criado o Quadro de Pessoal descrito no Anexo | desta Lei, sob a
forma de emprego publico, com o objetivo de atender as agfes do Programa de Saude
da Familia - PSF, criado, regulamentado e gerido pelo Ministério da Saude ~ Governo
Federal, no qual esta incluso 0 Programa Saude Bucal — PSB, Programa de Agentes
Comunitérios de Saltde - PACS, também para o atendimente do Programa de
Combate as Endemias, especialmente Dengue e para o atendimento de Programas
Municipais Sociais de Interasse Social de carater transitério.

§ 1° - Os servidores ocupantes dos empregos publicos criados por esta Lej
estardo submetidos ao regime juridico da Consolidac&io das Leis do Trabalho — CLT e
20 Regime Geral de Previdéncia Social — RGPS.

§ 2° - O numero de vagas previsto no Anexo | podera ser alterado mediante
autorizagao legislativa especifica, conforme as necessidades de cada programa.

§ 3° - O salario estabelecido nesta lej sera corrigido na mesma data e nos
mesmos indices de reajuste ou revisao aplicados aos servidores em geral.

§ 4° - Fica também autorizado ao Chefe do Poder Executivo, designar servidores
que ja fazem parte do quadro efetivo do Municipio para compor equipes do Programa
de Salde da Familia — PSF ou do Programa de Saude Bucal - PSB em jornada de
quarenta horas semanais, os quais poderdo optar pelo salério estabelecido no Anexo |
desta lei, se for o caso, ou pelo aumento proporcional da remuneragdo de seu cargo
efetivo, acrescido das vantagens pessoais de carater permanente ¢ das indenizagdes,
vedada & incorporago destas a remunera¢io do cargo de carreira,

§ 5° - Os profissionais detentores de cargo de carater efetivo, qus atuarem nas
equipes do Programa de Salde da Familia, no Programa Saude Bucal — PSB ou no
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Programa de Agentes Comunitarios de Satde — PACS ou para o atendimento do
Programa de Combate as Endemias, ao encerramento das atividades no Programa,
deverdo retornar automaticamente 3 situagdo funcional anterior, sem qualquer
incorporagao das indenizagdes ou vantagens percebidas em razio da atuacdo nos
programas citados.

Art. 2° - O saldrio base fixado no Anexo | ficard acrescido dos adicionais
estabelecidos em lei, conforme se verificarem as regras de incidéncia de cada caso.

Art. 3° - As atribuicdes de cada emprego publico, criado por asta lei, e os
requisitos exigidos para seu preenchimento sao aqueles estabelecidos nos itens 2 & 3
do Anexo |, ressalvada a possibilidade de outras exigéncias decorrentes da Lei ou ato
administrativo posterior.

§ 1° - O recrutamento de candidatos aos empregos publicos criadas por Lei,
devera ser precedido de processo seletivo ou concurso publico de provas ou de provas
e titulos, de acordo com a natureza e a complexidade de suas atribuigdes e requisitos
especificos para o exercicio das atividades, que atenda aos principios de legalidade.
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.

§ 2° - Fica ressalvada a aplicagsio da regra estabelecida no paragrafo anterior
em relagdo aos Agentes Comunitérios de Salide beneficiados pela aplicacéo do art. 2°,
pardgrafo Unico, da Emenda Constitucional n® 51, de 14/02/20086.

§ 3° - A Administragdo Municipal podera realizar concurso publico para
efetivagdo de servidores nos empregos publicos vinculades a vigéncia e ao
atendimento das necessidades do Programa de Salde da Familia — PSF, os quais
ficam submetidos ao regime juridico e previdenciario de que trata o §1° do art. 1° desta
Lei, sem direito a estabilidade.

Art. 4° - Até a realizag8o do processo seletivo ou concurso publico de provas ou
de provas e titulos para preenchimento dos empregos publicos de que trata esta Lel, a
Administrag8o esta autorizada a efetivar contratagéo temporaria mediante processo
seletivo simplificado em razdo do excepcional interesse publico decorrente da
manutengdo dos programas.

Paragrafo Onico. No caso do Programa de Agentes Comunitarios de Saude —
PACS, a contratagdo por prazo determinado ndo podera ultrapassar a 180 (cento e
oitenta) dias, contados a partir da promulgagéo desta Lei.

Art. 5° - A Administracfo publica podera rescindir unilateralmente o contrato do
servidor, na ocorréncia de uma das seguintes hipoteses:

| — pratica de falta grave, dentre as enumeradas no art. 482 da Consolidagio das
Leis do Trabalho — CLT;

Il — acumulagdo ilegal de cargos, empregos ou fungdes publicas;
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Il - necessidade de redugdo de quadro de pessoal, por excesso de despesa,
nos termos da Lei n® 9.801, de 14 de junho de 1999

V' - insuficiéncia de desempenho, apurada em procedimento no qual se
assegurem pelo menos um recurso hierdrquico dotado de efeito suspensivo, que sera
apreciado em trinta dias, e o prévio conhecimento dos padrées minimos exigidos para
a continuidade da relagd0 de emprego, obrigatoriamente estabelecidos de acordo com
as peculiaridades das atividades exercidas: ou

V — extingdo do programa pelo Ministério da Saude ou suspensdo de sua
execucgdo pelo Municipio.

Paragrafo Unico — O contrato do Agente Comunitario de Salde também podera
ser rescindido unilateralmente pela Administrag&o na hipétese do servidor deixar de
residir na drea da comunidade em que atuar desde a data da publicag&o do edital do
concurso publico, ou em fungdo de apresentagio de declaragdo falsa de residéncia.

Art. 6° - As infragbes disciplinares atribuidas ao pessoal contratado noé termos
desta Lei ser@o mediante sindicancia ou processo administrativo disciplinar sumario,
concluido no prazo de 30 (trinta) dias, assegurado o contraditério e a ampia defesa.

§ 1° O procedimento sumério se desenvolvera nas seguintes fases:

| — instauragéo, com a publicagfo do ato que constituir a comissdo, a ser
composta por dois servidores estaveis e, simultaneamente, indicar & autoria e a
materialidade da transgressdo objeto da apuracéo;

Il - instrugdo sumdria, que compreende indiciagdo, defesa e relatorio;

l —~ julgamento,

§ 2° O procedimento sera conduzido por Comissao Especial ou Permanente
designada pelo Chefe do Poder, a qual adotara o procedimento sumario com a
indicagédo da matenialidade, instrugdo e notificagéo para defesa, no prazo improrrogavel
de dez dias contados da ciéncia, e, ap6s a apresentacdo da defesa, elaborard relatério
conclusivo quanto a inocéncia ou a responsabilidade do servidor, em que resumird as
pegas principais dos autos e indicara o respectivo legal, remetendo o processo &
autoridade competente para julgamento e/ou aplicagdo da sangéo.

§ 3° - Aplica-se supletivamente a esta Lei, no que couber, as demais disposigdes
legais regulamentares da sindicancia ou dos processos administrativos.

Art. 7° - O contrato formado de acordo com esta Lei extinguir-se-4, sem direito a
indenizacio

I - pelo términe do prazo contratual, no caso de contrato temporario, vigente;
[l — por iniciativa do contratado;
lIt = nas hipoteses previstas no art. 5°

s 6/
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

§ 1° - A exting8o do contato por iniciativa do érgfo ou entidade contratante,
decorrente de conveniéncia administrativa, importara no pagamento ao contratado de

indenizagdo correspondente a metade do que lhe caberia referente ao restante do
contrato.

§ 2° - A extingdo do ¢ontrato, no caso do inciso ll, serd comunicada com
antecedéncia de 30 (trinta) dias, ficando a critério do érgéo ou entidade contratante a
dispensa deste prazo.

Art. 8° - As despesas decomrentes desta Lei correrso por conta da dotagdo
propria, consignada no orcamento-programa anual da Administracdo Direta e/ou
Indireta do Municipio.

Art. 8° - Esta |ai entra vigor na data da sua publicagéo, revogadas em contrario,

3

Edificio da Prefsitura do Municipio de Sabaudia, aos 06 dias do

més de abril de 2011, B e }
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ANEXO |
1. DOS EMPREGOS:
EMPREGO PUBLICO N° DE | SALARIO CARGA HORARIA |
VAGAS | BASE SEMANAL

Médico Geral Comunitario 02 R$ 4.400,00 40 horas
Médico Geriatra — PSF 01 RS 2.200,00 20 horas
 Psicélogo — PSF 01 'R$1.268,00 40 horas
Odontélogo/Cirurgido Dentista — PSF 01 R$2.078,83 | 40 horas
Fisioterapeuta — PSF 01 R$ 1.050,00 20 horas f
Agente Comunitdrio da Saude 12 "R$ 615,00 40 horas ’
Agente de Endemias 04 R$ 615,00 40 horas }
Monitor de Informaética 04 R$ 545,00 40 horas _1
Monitor de Programas Sociais 05 R$ 545,00 40 horas I
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2. DOS REQUISITOS:

EMPREGQO PUBLICO

REQUISITOS '

MEDICO GERAL COMUNITARIO

Graduag&o em medicina e Registro no |
CRM.

MEDICO GERIATRA — PSF

Graduagdo em medicina e Registro no
CRM. Comprovagéo de especializagio na
area da geriatria.

PSICOLOGO - PSF

Graduag&o em Psicologia e Registro no |
Conselho Regional de Psicologia.

ODONTOLOGICO/CIRURGIAD
DENTISTA - PSF

Graduagdo em odontologia e Registro no '
CRQ.

FISIOTERAPEUTA - PSF

Graduagdo em Fisioterapia e no |
CREFITO i

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

- Concluséo do Ensino Fundamental.*:

- residir na drea da comunidade em que |
atuar, desde a data da publicagdo do |
edital do concurso / processo seletivo
publico; |

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

- Conclus&o do Ensino Fundamental *: |
- residir na area da comunidade em que
atuar, desde a data da publicagdo do!
edital do concurso / processo seletivo |
plblico;

MONITOR DE INFORMATICA

- Conclus8o de Curso Proﬁssmnahzantei
em Informatica.

MONITOR DE PROGRMAS SOCIAIS

- Concluséo do Ensino Médio e,
experiéncia comprovada de no minimo |
um ano.




PREFEITURR BO MUNICIPIO DE SABAUBIR

Praga da Bandeira, 47 - Caixa F’ostal 15 - Fone (044) 251-1122 . CEP 86.720 HOD Sabaudia Pr

CNPJ [ MF 75.958.974/0001 .44

3. DAS ATRIBUICOES:

EMPREGO PUBLICO

ATRIBUICOES

MEDICO GERAL COMUNITARIO

- realizar consultas clinicas aos usuarios
da sua area adstrita;

- executar as agfes de assisténcia integral

em todas as fases do ciclo de vida: |
crianga, adolescente, mulher, adulto, idoso
e gestante;

- realizar consultas e procedimentos na |
UBS e, quando necessério, no domicilio;

- realizar as atividades  clinicas |
carrespondentes 4s dreas prioritarias na |
intervengd@o na Ateng&o Basica, definidas

pela Norma Operacional da A3315téncm a |

Saude - NOAS 2001

- aliar a atuagéo clinica a pratica as saud@

coletiva:

- fomentar a criagdo de grupos de?

patologias  especificas, como  de |
hipertensos, de diabétices, de salde
mental, etc.. |
- realizar o pronto atendimento médico nas |
urgéncias e emergéncias, \
- encaminhar aos servicos de maior |
complexidade, quando necessario,
garantindo a continuidade do tratamento |
na UBS, por meio de um sistema de
acompanhamento e referéngia e contra- |
rafaréncia;

-realizar pequenas cirurgias ambulatoriais; |
-indicar internagio hospitalar,

-solicitar exames complementares;
-verificar e atestar obito:

-Executar outras atividades correlatas a |
fungdo e/ou determinadas pelo superior
imediata. '
- coordenar palestras com grupos na |
comunidade e escolas voltadas para a
promogado e prevencdo de doengas e'
gravidez na adolescéncia. !
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MEDICO GERIATRA - PSF

- Como sendo a aspecialidade médica
que enfoca o estudo, prevencdo e
tratamento das doengas e das |
incapacidades nos idosos, visando uma
maior qualidade de vida, deve analisar o

idoso de forma global. ‘
- Buscar prioritariamente a manutenco
da saude, da funcionalidade e |
independéncia, exigidas na fase dos
idosos;

- buscar a prevengdo e tratamento de
doengas, utilizando os medicamentos
que causem menos efsitos colaterais
nesta fase, além do cuidado e apoio
durante doengas terminais, permitindo ao
idoso um envelhecer digno, com ‘alegria e
qualidade. ‘

- investigar e analisar todos os fatores que |
influenciam a saude, sejam eles clinicos,

ambientais, familiares ou sociais,

relacionados com o envelhecimento.

- realizar consultas clinicas aos usuérios

| dd sua area adstrita:

- realizar consultas e procedimentos na

UBS e, quando necessario, no domicilio, |
- realizar as  alividades  clinicas |
correspondentes 4s areas prioritarias na

intervengdo na Atengdo Bésica, definidas

pela Norma Opsracional da Assisténcia a ‘
Saude — NOAS 2001: ‘
- aliar a atuag8o clinica & préatica as saude [
coletiva, |
-indicar internag&o hospitalar; i
-solicitar exames complementares; i
-Executar outras atividades correlatas a

fungdo e/ou determinadas pelo superior

imediato,

- coordenar palestras com grupos na

comunidade e escolas voltadas para a
promogae e prevengdo de doengas.
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PSICOLOGO - PSF

- Atuar no estudo da mente humana,
identificando os problemas relacionados

ao comportamento,

- Resolver 0s problemas de
comportamento para que o0 paciente
possa ter uma vida melhor (qualidade
nos relacionamentos familiares e sociais
em geral),

ity o e s e i s et sl

- Proceder ac estudo e analise dos !
processos intrapessoais & das relagfes |
interpessoais, possibilitando a
compreensdo do comportamento humano |
individual e de grupo, no ambito das |
instituicbes de vérias naturezas, onde |
quer que se déem estas relagoes.

- Aplicar conhecimento tedrico e técnico |
da psicologia, com o objetivo de identificar |
e intervir nos fatores determinantes das
agbes e dos sujeitos, em sua historia |
pessoal, familiar e social, vinculando—asj

também a condigdes politicas, historicas e !
culturais,

- Atuar no ambito da educacgdo, salde,
lazer, trabalho, seguranga.  justica,
comunidades e comunicagdo com o
objetivo de promover, em seu trabalho, o |
respeito a dignidade e integridade do ser |
humano.

- promover a saude mental na prevengéo
e no tratamento dos disturbios psiquicos, |
atuando para favorecer um amplo |
desenvolvimento psicossocial; |
- elaborar e aplicar técnicas de exame
psicoldgico, utilizando seu conhecimento e E
praticas metodelogicas especificas, para '
conhecimento das  condigdes  do-
desenvolvimento da personalidade, dos§
processos intrapsiquicos e das relagoes |
interpessoais, efetuando ou
encaminhando para atendimento |
apropriado, conforme a necessidade.
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ODONTOLOGOI/CIRURGIAOC DENTISTA
- PSF

- realizar levantamento epidemiologico |
para tragar o perfil de saude bucal da
populacdo adstrita:

- realizar os procedimentos clinicos
definidos na Norma Operacional Bésica
do Sistema Unico de Sande — NOB/SUS |
96 — e na Norma Operacional Basica da |
Assisténcia & Saude (NOAS):

-realizar o tratamento integral, no émblto
da atengdo bésica para a populacéo
adstrita;

- encammhar € orientar os usudrios que!
apresentam problemas complexos a'
outros niveis de assisténcia, assegurando
seu acompanhamento;

- realizar atendimenios de prlmeiror
cuidados nas urgéncias;

- realizar  cirurgias  odontolégicas |
ambulatoriais; - prescrever medicamentos | |
€ outras orienta¢des na conformidade dos
diagnosticos efetuados:

- emitir laudos, pareceres e atestados
sobre assuntos de sua competéncia:

- executar as acles de assisténcia |
integral, aliado a atuacado clinica a saude l
coletiva,assistindo as familias, individuos |
Ou grupo especificos, de acordo com 0|
planejamento local: .
- coordenar agbes coletivas voltadas para }
promog&o e prevengdo em saude bucal: |
s programar e supemsmnar Q|
fernecimento  de insumos para as agdes
celetivas;

- capacitar as aquipes de saude da familia |
no que se refere as acdes educativas em
saude bucal;

- Supervisionar o trabalho desenvofvfdo;‘
pelo ACD e THD: ‘
- executar outras atividades correlatas 4
fungdo e/ou determinadas pealo superlor‘
imediato. f

FISIOTERAPEUTA - PSF

- avaliar as condicdes fisicas dos |
pacientes; |
- prescrever e orientar o paciente sobre |
seu diagnostico clinico-fisioterapico: |
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- prescrever um tratamento fisioterdpico,

adequado para cada patologia especifica;

- Teabilitar  pacientes com estado |
ortopedico neurologico, puimonar, '
circulatornio, pediatrico, com tratamento |
eletro-analgesia, terapia manual e |
cinesiologia. ;
- Manter a integridade fisica e mental do |
pacients com uma squipe multidisciplinar: |
- €Xecutar outras atividades correlatas 2 |
funcdo e/ou determinadas pelo supervisor(
imediato. |

[AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
|

| - Exercer atividades de prevencdo de |

doengas e promogdo da sadde, mediante
agdes  domiciliares, oy comunitarias,
individuais ou coletivas, desenvolvidas em |
conformidade com as diretrizes do SUS. |
- Utilizar instrumentos pra diagnostico |
demografico e  sécio-cultural  da J
comunidade: :
- Promover acdes de educagdo para |
saude individual e coletiva:

| - registrar, para fins exclusivos de controlg |
| & planejamento das agbes de salde, os '

- cadastrar as

nascimentos, ébitosg,
agravos & satde: ,
- estimular a participacio da comunidade |
nas politicas publicas voltadas para a area
da salde; |
- realizar visitas domiciliares periddicas |
para monitocramento de situagdes de risco J‘
a famllia: :
- participar de agdes que fortalegam os |
elos entre o setor salde e outras politicas

que promovam a qualidade de vida: i
familias e atualizar

permanentemente esse cadastro; |
-ldentificar individuos e familias expostos
a situagdes de risco; '
- Identificar drea de ri $CO;
- orientar as familias

doengas e outros

para utilizago |

adequada dos servicos de  salde, i
encaminhando-as e até agendando |
consultas,  exames e  atendimento :

odontolégico, quando necessario;
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< CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de financas e orcamento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Luis Donizeti de Melo e a senhora relatora Keliani de Aguiar Luz da
Comissdo de Finangas e or¢amento, para uma reunido no dia 24/05/2022 (Terca-
feira) ap0s a Sessdo Legislativa na sala de reunites no Pago Municipal.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos
de estima e relevante consideracdo.

Sabaudia, 24 de maio de 2022,

Atenciosamente.

inangas e Orgcamento
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA

Eu, LUIS DONIZETI DE MELO, presidente da
Comissdo de Redagdo e Justica, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario André Luiz da Silva e o senhor relator Israel Aparecido Jesus da
Comissdo de Redagfo e Justiga, para uma reunido no dia 24/05/2022 (Terca-feira)
apos a Sessdo Legislativa na sede do Pago Municipal de Sabaudia para tratar sobre
os Projeto de Leis n°s 023 e 024/2022.

Contando com sua presenca, renovo meus protestos
de estima e relevante consideracéo.

Sabaudia, 24 de maio de 2022.

Atenclosamente.

LUIS D(Z IZETI DE MELO

Presid Comissédo de
Redacao e Justica
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Ata referente 4 reunido da Comissio de Justica e Redagdo. Aos vinte e quatro dias
do més de maio, do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Sala de Reunides do
paco municipal de Sabdudia, os vereadores da referida comissfo, para emitirem os
Parecer quanto redagiio aos projetos de lei n% 023 e 024/2022. Apoés andlise da
Comissdo o parecer serd emitido de forma favoravel. Sem mais para 0 momento a
reunido foi encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabdudia, aos vinte e quatro dias do més de maio, do ano de dois mil e vinte ¢ dois.

Comissio de Justica ¢ Redacio

Presidente: Luis Donizeti de Melo
7 iz
Secretdrio: André Luiz da Silva %7745 7. favr: e S ,é/ﬂ,

Relator: Israel Aparecido Jesus ....%
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

MATERIA- Projeto de Lei n® 023/2022

SUMULA- Dispde sobre a inclusdo do artigo 2°-A na Lei Municipal 148/2011 ¢

suas alteragOes e da outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 032/2022

O presente Projeto de Lei n® 023/2022, dispde sobre a inclusio do artigo 2°-
A na Lei Municipal 148/2011 e suas alteragdes, o projeto tem por objetivo
regulamentar a Emenda Constitucional n° 120 de 05 de maio de 2022, e assim
garantir o principio constitucional da dignidade da pessoa humana, objetiva-se
como o projeto assegurar a devida corregéo do piso salarial nacional dos agentes
comunitarios de satde e dos agentes combate as endemias, de modo a lhes
assegurar preservagdo da subsisténcia humana e o resguardo do seu padrio de vida.

Diante da importdncia do assunto tratado, esta Comissdo delibera
favoravelmente pela apreciagdo pelo Plendrio, e consequente aprovacdo do Projeto

de Lei n® 023/2022.

Sala das Sessoes, aos 31 dias do més de maio do ano de 2022

3 V‘-\V: A‘f
- AT IYA 19*
Luis ]j,(mimﬁ d¢ Melo /" André Iuiz da Silva IsraeVAparecido Jesus
Fﬁrdc/lii Secretario Relator
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COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO
DE SABAUDIA

MATERIA: Projeto de Lei n® 023/2022

Stumula: " DISPOE SOBRE A INCLUSAO DO ARTIGO 2°-A NA LEI MUNICIPAL N°
148/2011 E SUAS ALTERACOES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

PARECER LEGISLATIVO N° 006/2022

A Emenda Constitucional n® 120, de 05 de maio de 2022, Acrescenta §§ 7°, 8° 9°, 10 e 11 ao art.
198 da Constituigdo Federal, para dispor sobre a responsabilidade financeira da Uniao,
corresponsavel pelo Sistema Unico de Salde (SUS), na politica remuneratéria e na valorizacao
dos profissionais que exercem atividades de agente comunitario de saude e de agente de combate

as endemias.

§ 7° O vencimento dos agentes comunitarios de salde e dos agentes de combate as endemias fica sob
responsabilidade da Unido, e cabe aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios estabelecer, além de outros
consectarios e vantagens, incentivos, auxilios, gratificagdes e indenizagdes, a fim de valorizar o trabalho desses
profissionais.

§ 8° Os recursos destinados a0 pagamento do vencimento dos agentes comunitarios de salde e dos agentes
de combate as endemias serdo consignados no orgamento geral da Unido com dotagao prépria e exclusiva.

§ 9° O vencimento dos agentes comunitarios de satde e dos agentes de combate as endemias n&o sera inferior
a 2 (dois) salarios minimos, repassados pela Unido aos Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal.

§ 10. Os agentes comunitarios de salde e os agentes de combate as endemias terdo também, em razéo dos
riscos inerentes as fungdes desempenhadas, aposentadoria especial e, somado aos seus vencimenios. adicional de
insalubridade.

§ 11. Os recursos financeiros repassados pela Unido aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios para
pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes comunitarios de satide e dos agentes de
ccmoate as endemias ndo serdo objeto de inclusao no calculo para fins do limite de despesa com pessoal " (NR)

tssa € uma grande conquista da categoria de Agentes Comunitarios de Salde e Agentes de
Combate a Endemias, a partir da (PEC) 9/2022, que trata da politica remuneratdria e da valorizacao
des profissionais que exercem atividades de agente comunitario de sadde e de agente de combate
as endemias, apds aprovagdo e sancionada a Emenda Constitucional n°® 120 obrigando os
municipios se adequarem e realizarem o repasse financeiro a esses profissionais.

A Emenda prevé um piso salarial nacional de dois salarios minimos (equivalente hoje a R$
2.424) para a categoria e também prevé adicional de insalubridade e aposentadoria especial,
devido aos riscos inerentes as funcoes desempenhadas. Ainda determina que sstados. Distrita



Federal e municipios deveréo estabelecer outras vantagens, incentivos, auxilios, gratificactes e
indenizagbes, a fim de valorizar o trabalho desses profissionais.

Estabelece que os vencimentos dos agentes sejam pagos pela Uni&o e que os valores para
€sse pagamento sejam consignados no Orgamento com dotagéo prépria e especifica. Conforme a
proposta, os recursos financeiros repassados pela Unido aos estados, ao Distrito Federal e aos
municipios para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes
comunitarios de saude e dos agentes de combate as endemias nio serio objeto de inclusdo no
calculo para fins do limite de despesa com pessoal.

Diante da necessidade e importancia do exposto, esta Comissao delibera parecer favoravel

por apreciacao do Plenario e Aprovagao do Projeto de Lei n°® 023/2022.

Sala de Sessdes, aos 30 dias do més de Maio do ano de 2022,

Phuotdo  } Uelchiiwnn
AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
SECRETARIO

PRESIDENTE

RELATORA
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

MATERIA- Projeto de Lei n°® 023/2022

SUMULA- Dispde sobre a inclusdo do artigo 2°-A na Lei Municipal 148/2011 e

suas alteragdes e dé outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 023/2022

O presente Projeto de Lei n® 023/2022, dispde sobre a inclusdo do artigo 2°-
A na Lei Municipal 148/2011 e suas altera¢des, o projeto tem por objetivo
regulamentar a Emenda Constitucional n® 120 de 05 de maio de 2022, e assim
garantir o principio constitucional da dignidade da pessoa humana, objetiva-se
como o projeto assegurar a devida corre¢do do piso salarial nacional dos agentes
comunitrios de satide e dos agentes combate as endemias, de modo a lhes
assegurar preservacao da subsisténcia humana e o resguardo do seu padrao de vida.

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissio delibera
favoravelmente pela apreciagao pelo Plendrio, e consequente aprovacao do Projeto

de Lei n®023/2022.

Sala das Sessdes, aos 31 dias do més de maio de 2022
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LEI N° 702/2022

“Dispbe sobre a inclusdo do artigo 2°-A na Lej Municipal
148/2011 e suas alteragtes e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a Camara
Municipal aprovou e ey sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1° - Fica acrescentado o artigo 2°-A na Lei Municipal 148/2011 e suas
alteragbes, que contera a seguinte redacao:

Art. 2°-A - O vencimento dos agentes comunitarios de salde e dos agentes de
combates as endemias n&o sera inferior a 02 (dois) salarios minimos Federal, com
recursos financeiros repassados pela Unido ao Municipio de Sabaudia, conforme
Emenda Constitucional n® 120 de S de maio de 2022,

Art. 2° - Revogadas as disposigbes em contrario, a presente lei entrara em vigor
em 90 (noventa) dias da sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 08 dias do mas de junho de
2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
-Prefeito Municipal-
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LEI N° 702/2022

"Dispde sobre a inclusdo do artiga 2°-A na Lei Municipal
148/2011 e suas alteracdes e d4 outras providéncias.”

( Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, fago saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulge a seguinte Lei:

Art. 1* - Fica acrescentado o arfigo 2°A na Lei Municipat 148/2011 & suRs
siteragbes, que conterd a seguinte redagao,

An. 2°-A - O vencimento dos agentes comunitdrios de sauda a dos agentes de
combates 4s endemias n&o sera nferior a 02 (dois) salarios minimos Federal, com
recursos financeiros repassados pela Unido ao Municipic de Sabdudia, conforme
Emends Constitucional n® 120 de 5 de maio de 2022,

Art. 2° « Revogadas as disposigbes em contrario, a presenta lei entrara em vigor
am 30 (noventa) dias da sua publicagao.

Edificio da Prefeitura do Munieipic de Sabaudia, acs 08 dias do méas de junho ¢e
2022

MOISES SOARES RIBEIRO
-Prefeito Municipal-
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